

قسمت چهارم

عمود خیمه فرهنگ فارسی ((امداد...))

○ سید محی الدین حسینی ارسنجانی - پژوهشگر فرهنگ و تمدن فارس

آثار و تالیفات قدیمی استاد امداد همچون شیراز در گذشته و حال، جغرافیای مفصل جلگه شیراز، انتقام تاریخ و ... هنوز هم در کتابفروشی های قدیمی شیراز و از جمله دهکده های کتاب خیابان دهنادی موجود است. سایت سیاوشون یا همان پایگاه تحلیلی دانش آموختگان پارسی، آقای فرزاد صدیقی دبیر خیر سایت ایسنا منطقه فارس مصاحبه ای خواندنی را در ۲۴ مهرماه ۱۳۸۷ با استاد حسن امداد انجام داده که نکات مهمی را می توان در متن و محتوای این مصاحبه یافت. صدیقی که خود از روزنامه نگاران معاصر و تحلیل گران مسائل شیراز و فارس است استاد امداد را دارای حافظه ی قوی و علاقه مندی وافر به فرهنگ در شیراز داشته و تعصب او را به شعر کلاسیک بیش از حد می داند. در این مصاحبه از مدیریت ۲۱ ساله استاد امداد بر انجمن شعر فریدون توکلی خبر داده شده است. دریافت سرو بلورین بهترین کتاب و جایزه ویژه هیات داوران به دلیل تالیف تاریخ آموزش و پرورش فارس از عهد باستان تا کنون، در سال ۸۵، دریافت لوح سپاس و تمیز یادبود بنیاد فارس شناسی در سال ۸۴، دریافت نشان زرین بنیاد فارس شناسی در سال ۷۵ به پاس یک عمر تحقیق و پژوهش پیرامون فارس نیز در این میحت از افتخارات استاد امداد معرفی شده است. در مصاحبه یاد شده دفاعیات استاد حسن امداد از شعر و مرام معرفی خواندنی است. ناگهان استاد! خبر در گذشت ناگهانی استاد فقید به سرعت در رسانه های ملی و استانی خصوصاً خبرگزاری ها و روزنامه های رسمی کشوری و استانی انعکاس یافت. روزنامه ایران مورخ سه شنبه ۳۰ آذر ۸۹ در خبر در گذشت حسن امداد او را یکی از خادمان فرهنگ فارس معرفی نمود و عشق و ارادت وی را به حضرت سعدی یاد آور شده است. "عصر مردم" عنوان روزنامه ای از شیراز و فارس است که خبر در گذشت پیر فرهنگ دو معارف فارس را با درج عکس مناسب در صفحه اول و تیتیر "استاد حسن امداد به جاودانه با پیوست" و گزارش تکمیلی خبر را به صورتی ویژه در صفحه ۱۶ آورده است. این بار نیز خبرگزاری ایسنا منطقه فارس با آمادگی کامل مطالبی دست اول از استاد امداد را برای روزنامه عصر مردم مخابره نموده تا دوستان اران مکتب علمی امداد خبر از نحوه خاموشی خورشید فرزوان تالیف و تحقیق، تشییع پیکر با آن فرزانه و اخباری مرتبط با این خبر نا گوار نمانند در خبر ایسنا مندرج در صفحه ۱۶ روزنامه عصر مردم مورخه ۸۹/۱۳/۳۰ آمده است: "... استاد حسن امداد نویسنده و پژوهشگر برجسته شیرازی که در سفر مقام معظم رهبری به شیراز مورد تقدیر، ویژه ایشان قرار گرفت... ساعت ۱۳:۰۰ دقیقه بهامداد دیروز (دوشنبه ۹۹/۹/۸) در بیمارستان ام. آر. آی شیراز جان به جان آفرین تسلیم گفت و برای همیشه از دوستانش خداحافظی کرد..." صحیح روز چهارشنبه اول بهمن ۱۳۸۹ راس ساعت ۹ از آرامگاه سعدی علیه الرحمه پیکر پاکش تشییع و همان روز در جوار شیخ عارف حافظ شیرازی به خاک سپرده شد در حالی که هزاران نفر از فرهنگوران و فرهیختگان شیرازی و فارس و جمع کثیری از اساتید دانشگاه و فضایی به نام معاصر در غم فقدان وی گریان و نالان بودند. مراسم بزرگداشت با شکوه به مناسبت سومین روز کوچ آن عزیز گرانمایه نیز با حضور مردم و مسئولان شیراز و فارس از ساعت ۱۳:۰۰ الی ۱۳:۳۰ صبح روز جمعه سوم دیماه ۸۹ در تالار حافظ برگزار و از مقام شامع آن به حق پیوسته و استاد برجسته تاریخ و فرهنگ و ادبیات معاصر فارس تجلیل به عمل آمد. در این مراسم از اساتید دانشگاه و فضایی بنام معاصر در غم فقدان وی گریان و نالان بودند. مراسم بزرگداشت باشکوه به مناسبت سومین روز کوچ آن عزیز گرانمایه نیز با حضور مردم و مسئولان شیراز و فارس از ساعت ۹/۳۰ الی ۱۳/۳۰ صبح روز جمعه سوم دیماه ۸۹

هنجارهای ناهنجار

منوچهر ملبی



اگر تعریف ساده ای بخواهیم برای اعتقاد ارائه دهیم باید بگوییم به مجموعه ای از باورها که مردم با آگاهی و یا ارثی آنها را پذیرفته اند اعتقاد و در کل اعتقادات گفته می شود. باورهای اخلاقی، اجتماعی، فرهنگی و ... خود نیز می توانند در برخی جوامع مورد پذیرش قرار گیرند و یا بر عکس در جایی دیگر رد شوند اما در کل باورهای قابل قبول در جامعه ی جهانی وجه مشترک و راه ارتباطی سالم میان ملت هاست چرا که امروز کمتر نقطه ای از جهان را می توان یافت که علاوه بر مردم بومی پذیرای افراد غیر بومی و مهاجر نباشند لذا آنچه گاهی در خیرها به اطلاع مردم رسیده می شود یقیناً در سطح یک جامعه با واکنش های کاملاً متفاوت روبرو می گرد چرا که آنچه را عده ای باورهای نهنجار و حق خود تصور و یا فرض می کنند می تواند برای گروهی دیگر ناهنجاری و حتی ضایع شدن حقوق فردی و اجتماعی شان تعبیر و تفسیر گردد به هر حال آدم ها دارای ویژگی های متفاوت و از آن مهمتر باورهای متنوع هستند اما گاهی اعتقادات و باورهای برخی از ملت ها بسیار غیر انسانی و حتی از محدوده ی انسانیت خارج می گردد و گه گاه رفتاری انجام می شود و تصمیماتی گرفته می شود که بسیار دردناک و هولناک و تاسف بار است بی شک احترام به حقوق مردم و ملت ها وظیفه هر یک از شهروندان جهان است اما همان طوری که ذکر شد گاهی اگر در مقابل حرکات و رفتار و تفکرات عده ای ساکت و آرام بگیریم کم کم پایه و بنیان روابط اجتماعی و بین المللی سست و منشور اخلاقی جهانی که همانا احترام متقابل و پای بندی به هنجارهاست به خطر می افتد البته این هنجارها واقعاً برای عده ای در دنیا ناهنجاری تلقی می شود و هنجارهای آنان همان ناهنجاری هایی است که بشریت را تهدید می کند نمونه خیلی ساده و پیش پا افتاده آن که بدون شک در برخی از کشورها رخ می دهد پامبال کردن حق زنان است از حق بیان و انتخاب تا برخورداری از زیستن و بهره مندی از حقوق بدوی (اولیه) شاید بگویید خیلی اقرار آمیز است اما خبرهایی که طی روزهای اخیر از وضعیت نابسامان زندگی زنان در یکی از کشورهای همسایه مخابره می شود تنها گوشه ای از جنایاتی است که در حق زنان صورت می گیرد. اطلاع رسانی رویدادهایی که در خیرهاست تنها برای جلوگیری و مقابله با تحقیرهایی است که در حال حاضر در برخی کشورها و جوامع عقب مانده و استبدادی صورت می گیرد شاید برخی بر این باور باشند که زیر سوال بردن اعتقادات ملتی خود نوعی ناهنجاری و تحقیر و توهین به مردم آن جامعه باشد اما این که نبی از افراد یک جامعه (زنان) این چنین مورد بی مهری قرار گیرند و همانطوری که گفته شد از حقوق اولیه بی نصیب و بی بهره شوند از آن صحبت هاست. یقیناً احترام به مردم یک کشور تنها پذیرش قانون حاکم بر آن جامعه نیست چرا که وقتی ملتی تحت ظلم و ستم قرار دارد و بخش اعظمی از مردم آن کشور



ناخواسته مجبور به پذیرش قوانینی هستند که نمایندگان مردم (منتخبین) در ایجاد آنها نقشی ندارند و مجلس و دولت و نظام سیاسی همه و همه بر آنان تحمیل شده اند گفتن از مشکلات پیش روی این مردم کمک و یاری رساننده به آنان است بنابراین اینکه کسانی به چالش کشنده شوند که به مردم ستم می کنند تنها بخشی از وظیفه ای است که آدم ها نسبت به یکدیگر دارند حال آن نوع حرکت و شیوه ی مقابله با انسان ستیزی مورد خودخواهی و خودمحوری کورشان کرده نباشد خیلی مهم نیست مهم نجات جان آدم هاست مهم جلوگیری از گسترش باورهای متعفن و غیر انسانی و تبعیض آمیز است. بنابراین به یکی از خبرهایی که چند روز پیش از خبرگزاری ها اعلام شد اشاره می کنیم که در یکی از ایالت های کشوری در همسایگی مان مادر شوهری عروس خود را بعد از تولد فرزند دخترش (سومین فرزند دختر) به قتل رساند. واقعاً چنین رفتار و اعمال غیر انسانی و ددمنشانه نشان از چه باور و اعتقادی دارد که زنی مادری را به خاطر تولد نوزاد دختر می کشد. چرا که بر این باور هستند که پسر موجودی مثبت و افتخار آفرین و سبب اقتدار می گردد و بر عکس دختر موجودی ضعیف، تو سری خور و باعث زبونی و سرافکنندگی می گردد دیدن چنین رفتار تبعیض آمیز آنها در جامعه ای که مردهش و حکومتش ادعای پیروی از دین مبین اسلام و اطاعت از پیامبر مکرم (ص) را دارند. آنقدر دردناک و غم انگیز است که آدم نمی تواند بپذیرد که عده ای چطور حتی به آرمان های عظیم الشان خاتم انبیا(ص) هم پشت می کنند و مقابل آن می ایستند و صحبت و دم از مسلمانی می زنند و کمتر از آنانی که در غرب گستاخانه، پیامبر (ص) توهین کرده اند رفتارشان تحقیر آمیز نیست. آنان چه مسلمانی هستند که در مقابل خواست و اراده پیامبرشان که احترام و نجاست جان زنان در صدر اسلام بود می ایستند و باورشان را می خواهند با تصمیمات و از صحنه خارج کردن زنان به جامعه ی مسلمانی تحمیل کنند. یقیناً خیرهای دردناک و تبعیض آمیز و مغایر با اصول انسانی و اسلامی از آنچه در برخی کشورهای همسایه و خاور میانه مخابره می شود جز آب به آسیاب کسانی می ریزد که تمدن و فرهنگ مشرق زمین و کشورهای مسلمان را به چالش کشیده اند کاری صورت نمی دهد ای کاش برخی حاکمین و دولتمردانمان به جای جنگ قدرت روی هنجارهای ارزشمند و انسانی ملی و مذهبی شان کار و سرمایه گذاری می کردند و زن را چون مرد موجودی آزاد و صاحب حقوق و زندگی معرفی و حمایت می کردند تا بیش از این عده ای اسباب شرمندگی جامعه ی مسلمانان و جهانی را فراهم نمی کردند.

تعمیم دادن اطلاعات در مغز چگونه صورت می گیرد؟

عباس خادم الحسینی

دومین فیلتری که مورد بررسی قرار می دهیم فیلتر تعمیم نام دارد. این شکل - تو برای من هیچ کاری نکرده ای. از عملکرد مغز همان طور که از نامش هم پیداست به عمومیت دادن یک مورد - من همیشه هوای تو را داشته ام.



- همه ی عمرم سختی کشیده ام.
- همه ی رفتارهای تو خطا هستند.
- شما هرگز نخواستید من پیشرفت کنم.
- او از پس هر کاری برمی آید.
- هر وقت به تو اعتماد کردم پشیمان شدم.
- تو همیشه می خواهی هر ضایع کنی.
- ...

این جملات که همه از عمومیت دادن جزء به کل به وجود آمده اند می توانند شمارا در قضاوت کردن دچار اشتباه کنند و ذهنیت نادرستی را به شما تحمیل نمایند. نمونه ی بارز تعمیم دادن که متأسفانه در فرهنگ ما ایرانی ها امری کاملاً عادی است و حسابی رواج دارد. تعمیم دادن یک صفت خاص به تمام مردم یک شهر است. شاید شما هم شنیده باشید که برخی اعتقاد دارند اصفهانی ها خسیس هستند، شیرازی ها راحت طلبند، تهرانی ها فالان اند، ترک ها چنان اند، و لرها ... در حالی که این نسبت دادن های عمومی از فعالیت فیلتر تعمیم منشأ می گیرند. خود من دوستانی دارم که علیرغم اصفهانی بودن بسیار دست و دلباز هستند و یا با توجه به این که خودم یک شیرازی هستم شیرازی های زیادی را می شناسم که بسیار فعال و کاری هستند و ساعتی دست از تلاش و فعالیت بر نمی دارند. ممکن است برخی از اصفهانی ها بسیار خسیس باشند یا برخی از شیرازی ها راحت طلب و کم کار باشند و ... اما در نظر داشته باشید که منطقی نیست تک صفت را به کل مردم یک شهر تعمیم دهیم. با آگاهی از این نحوه ی عملکرد مغز می توانید بر ذهنیت خود مسلط شوید و با تغییر دادن زاویه ی دید، خود را از کلی گویی های افراطی و غیر منطقی دور نگه دارید.

حاجی شدن و حاجی ماندن در یک نگاه: تقدیم به زائران کوی قدس

لقب حاجی یک لقب مقدسی است

اینک که در آستانه ورود حجاج و زائران گرامی از سرزمین وحی به کشور عزیزمان هستیم، ضمن قبولی اعمالاشاره ای کوتاه خواهیم داشت به این امر مقدس.

حاجی شدن: بهترین ارمغان سفر حج: همراه بردن حالت های با صفا و پر از معنویات ایام حج است. وقتی که در صفا و مروه و عرفات اشک ریختی و دلت شکست و دست و پابت به لرزه افتاد و اشکهاکت صورت و گونه هایت را از غبار و آلودگی شستند و چشم و چراغ دلت باز شدند و آنگاه که توبه کردی و با امام زمان (عج) پیمان بستنی که پیرو و سرسباز و شیعهای شایسته باشی و همواره در خدمت مردم و جامعه ات باشی و دست به گناه و غیبت و ... آلوده نکنی و خوش رویی، خوش گوئی، عفو و گذشت، بخشش و محبت، احترام به کهنسالان و سعه صدر، بزرگواری و ... را توشه راه داشته باشی و از دوستی و رفاقت با شیطان با آری، را به یاد آرز. در حدیث است حاجی تا نگاه نکند نروایت حج در او باقی است. و در حدیثی دیگر است حاجی وقتی عرفه را در کم می کند مشمول رحمت الهی و آمرزیده می گردد همچنین روز تولد از مادر.

و اما حاجی ماندن به فرموده رسول اکرم (ص) علامت قبول شدن حج آن است که انسان پس از بازگشت از مکه دست از گناهان قبل خود بردارد.

در جامعه ما لقب حاجی یک لقب مقدس است و سطح توقع مردم و جامعه از انسان را بالا می برد. لذا باید او و بستگانش به خصوص همسر و فرزندان در آداب و فرهنگ و لباس و رفتار با دیگران فرق کنند. برای کسانی که به دیدارش می آیند او را با لقب حاجی صدا می زنند یا نمی زنند عکس العمل نشان ندهد و سعی کند اعمال خود را با گناهان از بین نبرد. امام سجاد(ع) در صحیفه سجادیه می فرماید: خداوند راه هر چه در جامعه مرا عزیز می کنی، ما باید در نزد نفس خود را ذلیل تر بدانم. ای کسی که امروز حاجی شده ای، یک لقب و عنوان به تو اضافه شده است باید در انتظار شکر از خدا و کام برداشتن برای طبقه محروم، یک قدم جلوتر از دیگران باشی. با آرزوی قبولی طاعات و عبادات همه زائران و تشکر از تمامی دست اندر کاران از جمله مدیران، پزشکان و روحانیون و عوامل خدمه کاروان ها در حج تمتع - ۱۳۹۰

ابیر علی منفرد خدعه کاروان و مدیر روابط عمومی جمعیت هلال احمر استان فارس

۱۳۶۳	آگهی ابلاغ وقت دادرسی بدینوسیله اعلام می شودخواهان ایرج فتحی قلاتی دادخواستی به خواسته اثبات مالکیت به طرفیت آقای عبدالکریم قاسمی و حسین شریفی، آید شریفی، سعیده قاسمی، خشیاری شریفی، کسری مرادی، شیوانبوری، عبدالکریم قاسمی، مهین تاج شریفی، فریس جمشیدی، شایان قاسمی، سارینا قاسمی، کامران شریفی و کاکاخان مرادی، زرین تاج شریفی، سارا شریفی، فلورا شریفی، رامین مرادی، بیژن مرادی و اشکان شریفی و خان بابا رضا زاده و مهشادشرقی تسلیم دادگستری کارزون نموده که به این شعبه ارجاع و به کلاس ۹۰۹۶۳۰ نیت و وقت رسیدگی یک کل مردم یک شهر تعمیم دهیم. تعیین شده است با توجه به مجهول المکان بودن خواننده به درخواست خواهان و دستور دادگاه و تجویز ماده ۳۳ قانون آیین دادرسی مدنی مراتب یک نوبت آگهی می شود تا خواننده تاریخ انتشار این آگهی ظرف یکماه به دفتر این دادگاه واقع در دادگستری کارزون مراجعه و ضمن اعلام نشانی کامل خود نسخه دوم دادخواست و ضمانت نامه دریافت نموده و در وقت یاد شده جهت رسیدگی حاضر گردد در غیر اینصورت وفق مقررات قانونی اتخاذ تصمیم خواهد شد. شماره: ۸/۳۳۰/ الف
۱۳۶۴	آگهی تغییرات شرکت بیتا قید قانرون سهامی خاص به ثبت ۶۵۳ و شناسه ملی ۱۰۵۳۰۱۰۷۳۳۰ برابر صورت جلسه مجمع عمومی عادی به طور فوق العاده و هیات مدیره مورخ ۹۰/۱۱/۸ شرکت موصوف فوق تصمیماتی به شرح ذیل اتخاذ گردید: ۱- مریم عابد و ابراهیم لوفانی به ترتیب به عنوان بازرس اصلی و علی ابدهل برای مدت یکسال مالی انتخاب گردیدند. ۲- روزنامه کثیرالانتشار طلوع جهت طرح آگهی های شرکت انتخاب شد. ۳- زرها غلامی به عنوان رئیس هیات مدیره و محمد علی غلامی به عنوان نایب رئیس هیات مدیره و با حفظ سمت به عنوان مدیر عامل و محمد جواد غلامی به سمت عضو هیات مدیره برای مدت دوسال انتخاب گردیدند و حق امضا کلیه اسناد و اوراق رسمی و بهادار و تمهید آور مالی و بانکی با امضا منفرد محمد علی غلامی و مهر شرکت معتبر می باشد و سایر نامه های اداری با امضا محمد علی غلامی و مهر شرکت معتبر خواهد بود. شماره: ۸/۳۳۷/ الف شماره: ۹۰/۱۱/۱-۲۶۰۶۲ رئیس ثبت اسناد کارزون

۱۳۶۵	آگهی ابلاغ وقت دادرسی و اجرای قرار کارشناسی بدینوسیله به آقای امید دهقان فرزند غلام که به موجب دادنامه شماره ۷۱۷-۹۰/۸/۲۹ در پرونده کلاسه ۹۰/۶۶۲/۹ ش فرهنگیان به خواسته مطالبه مبلغ شش میلیون ریال در حق خواهان (آقای صنیف اله عباسی) محکوم گردیده است ابلاغ می شود چنانچه نسبت به حکم صادره اعتراضی دارند طرف چهل روز از تاریخ انتشار این آگهی درخواست خود را به این مرجع واقع در قوه بهار آزادی سازمان ش فرهنگیان تسلیم نمایند. در غیر این صورت پس از انقضای مهلت مقرر طبق مقررات قانونی اقدام خواهد شد. شماره: ۸/۳۳۵/ الف رئیس شورای حل اختلاف ف شعبه فرهنگیان کارزون
۱۳۶۵	آگهی احضار منتهم بدینوسیله به آقای علی آقایی فرزند بداله فاعل مجهول المکان که به اتهام سرقت چک موضوع شکایت آقای منصور حیدری در پرونده کلاسه ۹۰/۱۶۸-۱۳ شعبه ۱۳ دادگاه عمومی جزایی کارزون تحت پیگرد بوده و وقت رسیدگی پرونده برای روز یکشنبه ۹۰/۱۲/۱۱ ساعت ۱۳:۰۰ تعیین شده ابلاغ می گردد در وقت مقرر در جلسه حاضر شود در صورت عدم حضور وفق مقررات اقدام خواهد شد. شماره: ۸/۳۳۴/ الف محمد زارعی - رئیس شعبه ۱۰۲ دادگاه عمومی جزایی کارزون

۱۳۶۵	آگهی ابلاغ وقت دادرسی و اجرای قرار کارشناسی بدینوسیله اعلام می شود آقای مسعودی بابلی فرزند محمد رسول دادخواستی به خواسته اثبات مالکیت به طرفیت آقای محمد رئیس فرزند حسینعلی تسلیم دادگاه قیر و کارزین نموده که به این شعبه ارجاع و به کلاسه ۹۰/۱۰۷۲-۹۰ ثبت و وقت رسیدگی و اجرای قرار کارشناسی برای روز چهارشنبه مورخ ۱۳۹۰/۱۲/۲۴ ساعت ۹ صبح تعیین شده به علت مجهول المکان بودن خواننده به درخواست خواهان و دستور دادگاه و تجویز ماده ۳۳ قانون آیین دادرسی مدنی مراتب یک نوبت آگهی می شود تا خواننده از تاریخ انتشار این آگهی ظرف یک ماه به دفتر این دادگاه واقع در کارزین مراجعه و ضمن اعلام نشانی کامل خود نسخه دوم دادخواست و ضمایم و دریافت نموده و در وقت یاد شده جهت رسیدگی و اجرای قرار کارشناسی حاضر گردد در غیر این صورت وفق مقررات اتخاذ تصمیم خواهد شد. شماره: ۸/۳۳۵/ الف قربانی فرد - مدیر دفتر شعبه اول دادگاه عمومی قیر و کارزین
------	--